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В настоящее время интернет-магазин является наиболее удобным, а в 

некоторых случаях незаменимым инструментом продажи товаров. Именно 

благодаря развитию торговли через сеть Интернет появилась уникальная 

возможность выбора покупки различных товаров. 

При осуществлении торговли через интернет-магазин следует 

руководствоваться Правилами продажи товаров при осуществлении 

розничной торговли по образцам, утвержденными постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 15 января 2009 г. № 31 «Об 

утверждении Правил продажи товаров при осуществлении розничной 

торговли по образцам», поскольку данный вид торговли относится к 

розничной торговле по образцам без (вне) торгового объекта. 

Возможность применения режима налогообложения с уплатой 

единого налога с индивидуальных предпринимателей и иных физических 

лиц (далее – единый налог), определенного главой 35 Налогового кодекса 

Республики Беларусь (далее – НК РБ), для индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих розничную торговлю через интернет-

магазины, будет зависеть от принадлежности реализуемых в них товаров к 

товарной группе.  

Применение режима налогообложения с уплатой единого налога 

является обязательным (подп. 1.1.2 п. 1 ст. 294 НК РБ, п. 2 ст. 296 НК РБ). 

Указом Президента Республики Беларусь от 16 мая 2014 г. № 222 «О 

регулировании предпринимательской деятельности и реализации товаров 

индивидуальными предпринимателями и иными физическими лицами» 

(далее – Указ №222) для индивидуальных предпринимателей, 

уплачивающих единый налог, с 1 июля 2014 г. установлена обязанность по 

наличию на все реализуемые товары, в том числе и на товары, ввозимые из МГПУ им. И
.П

.Ш
ам

як
ина



273 
 

государств – членов Таможенного союза, документов, подтверждающих 

приобретение (поступление) таких товаров в местах их хранения, 

реализации и при их перевозке (транспортировке) (ч. 1 подп. 1.1 п. 1 Указа 

№ 222). 

При этом индивидуальным предпринимателям, плательщикам 

единого налога, дано право до 1 марта 2015 г. реализовать остатки товаров, 

ввезенных на территорию Республики Беларусь с территории государств-

членов Таможенного союза до 1 июля 2014 г. без документов, 

подтверждающих их приобретение (поступление) (далее – остатки 

товаров). 

Таким образом, для индивидуальных предпринимателей розничная 

торговля товарами, отнесенными к товарным группам, указанным в 

подпункте 1.1 пункта 1 статьи 296 НК РБ, в предусмотренных 

законодательством формах без наличия торгового объекта, т.е. через 

интернет-магазин, признается объектом налогообложения единым 

налогом. 

При осуществлении розничной торговли с использованием 

глобальной компьютерной сети Интернет через интернет-магазины 

индивидуальные предприниматели самостоятельно исчисляют сумму 

единого налога исходя из налоговой базы и ставок налога, установленных 

в населенном пункте по месту их постановки на учет в налоговом органе 

(п. 1 ст. 299 НК РБ). 

При этом за осуществление розничной торговли товарами через 

интернет-магазины единый налог уплачивается в размере одной ставки 

этого налога, независимо от количества созданных и зарегистрированных 

интернет-магазинов (п. 5 ст. 299 НК РБ). 

В свою очередь, базовые ставки единого налога устанавливаются за 

месяц в размерах согласно приложению 25 к НК РБ. В пределах базовых 

ставок областные и Минский городской Советы депутатов устанавливают 

ставки единого налога за месяц в зависимости от видов деятельности, 

населенного пункта, места осуществления деятельности в пределах 

населенного пункта, режима работы и иных условий осуществления видов 

деятельности, признаваемых объектом налогообложения единым налогом 

(пп. 1 и 2 ст. 298 НК РБ). 
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